
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DO RIO DE JANEIRO

EDITAL FOMENTO À CULTURA CARIOCA -  LINHA 2

EDITAL DE SELEÇÃO SMC Nº 04, de 06 de agosto de 2021.

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO

A Secretaria Municipal de Cultura torna pública a homologação do resultado final, após
análise dos recursos, da fase de seleção do Edital de Seleção SMC Nº 04, de 06 de agosto
de 2021 - Edital Fomento à Cultura Carioca - Linha 2, de acordo com seu item 10.12. A lista
homologada com os nomes dos proponentes selecionados, suplentes e desclassificados
está disponível no site da SMC (http://www.rio.rj.gov.br/web/smc).

De acordo com o item 11.1 do edital, no prazo de 07 (sete) dias corridos, a contar do
primeiro dia útil subsequente ao da homologação do resultado final, os proponentes dos
projetos culturais selecionados deverão apresentar documentação específica e Termo de
Compromisso assinado para recebimento do pagamento, relacionadas nos itens 11.1.1 e
11.1.2 do edital. A referida documentação deverá ser enviada através de formulário online,
disponível no link (https://forms.gle/Z6BT2bvHdxcZXC1y6), a partir do dia 17/12/21 até às
23h59 do dia 23/12/2021.

A recusa ou perda do prazo para entregar a documentação desclassificará
automaticamente o projeto cultural, que será substituído pelo suplente, segundo a ordem de
classificação, conforme item 11.4 do edital.

Para mais informações, acesse o site da SMC ou entre em contato com a Coordenadoria de
Fomento e Democracia Cultural através do e-mail foca.culturario@gmail.com.

CATEGORIA FAVELAS DAS AP 1 E 2

1) PROJETOS DE R$25.000,00

Nº NOME CPF PROJETO
VALOR DO

PROJETO:
NOTA FINAL STATUS

470
SUELLEN CARVALHO DE

OLIVEIRA
136.XXX.XXX-73 PRETOS NOVOS R$ 25.000,00 84 SELECIONADO

3193
FABIO LUIZ DE SOUSA

RIBEIRO
103.XXX.XXX-73

VIDIGA NA

PERCUSSÃO
R$ 25.000,00 83,5 SELECIONADO

4726
FERNANDA DA

FONSECA MACHADO
085.XXX.XXX-78

ATIVAÇÃO CULTURAL

SÃO CARLOS
R$ 25.000,00 82 SELECIONADO

944 RONALDO SILVA 745.XXX.XXX-53
TODO DIA É DIA DE

FOLIA
R$ 25.000,00 81,5 SELECIONADO

4307
JULIO CESAR DE SÁ

DANTAS
138.XXX.XXX-82 FESTIVAL ERÊ R$ 25.000,00 81 SELECIONADO

https://forms.gle/Z6BT2bvHdxcZXC1y6
mailto:foca.culturario@gmail.com


5177
MATHEUS DE MELLO

CARUSO
164.XXX.XXX-94

TAMBOR NO

VALONGO
R$ 25.000,00 81 SELECIONADO

4360
JOÃO ELIEL DA SILVA DE

LIMA
141.XXX.XXX-02 FIAÇÃO LAB R$ 25.000,00 79 SELECIONADO

3992
TATIANA BASTOS DE

SOUSA
086.XXX.XXX-07 MANDACARU R$ 25.000,00 78,5 SELECIONADO

967
MAIRA KETLEY DA

SILVA CRUZ
618.XXX.XXX-57 ACORDES MÁGICOS R$ 25.000,00 78 SELECIONADO

5938
CARMEN FERREIRA

CORATO COSTA
331.XXX.XXX-88

A PEQUENA ÁFRICA

CHAMADA MORRO

DA CONCEIÇÃO: REFLE

R$ 25.000,00 78 SELECIONADO

6181
ROBERTA JULIANA DA

SILVA CORREA
144.XXX.XXX-48 ADEUS MEU BEM R$ 25.000,00 78 SELECIONADO

2324

GUILHERMINA

AUGUSTI DA SILVA

SANTOS

447.XXX.XXX-05

HABITAR A

ANCESTRALIDADE

ATRAVÉS DOS

ESPAÇOS PÚBLI

R$ 25.000,00 77,5 SELECIONADO

3213
WESLEY JONAS SOUZA

DA SILVA
176.XXX.XXX-71

MOVIMENTO SARAU

LGBTQIA+
R$ 25.000,00 77,5 SELECIONADO

4960
MARCIA RAQUEL ALVES

DE ARAUJO
000.XXX.XXX-66 VIADUTO LITERÁRIO R$ 25.000,00 76 SELECIONADO

5084
NATALIA ANDREA

URBINA CASTELLÓN
060.XXX.XXX-95

MACONDO RADIO E

TV LIVRE CHAPÉU M. E

BABILÔNIA

R$ 25.000,00 75 SELECIONADO

2578
PATRICK SILVA

MAGALHÃES
107.XXX.XXX-00

LAPA.DOC: ENTRE O

MORRO E O ASFALTO
R$ 25.000,00 74 SELECIONADO

3077
LINDACY FIDELIS DA

SILVA MENEZES
195.XXX.XXX-87

A DESALETRADA DA

ROCINHA – O LIVRO
R$ 25.000,00 73 SELECIONADO

5319
MARIANA LISANDRO

BARBOSA
150.XXX.XXX-12

WORKSHOPS

TROPICAL
R$ 25.000,00 73 SELECIONADO

2611
JULIANA GEISE MELO

LEÔNCIO MOREIRA
151.XXX.XXX-43

LABORATÓRIO DE

FORMAÇÃO ARTÍSTICA

- LAB1

R$ 25.000,00 72,5 SELECIONADO

4980
DIOGO DO

NASCIMENTO DA SILVA
105.XXX.XXX-71

REDES PARA O

AMANHÃ
R$ 25.000,00 72,5 SELECIONADO

1117
MATHEUS NEVES DA

SILVA
168.XXX.XXX-35

TEATRO(S) ,

TEATRALIDADE, E

ARTES INTEGRAS

R$ 25.000,00 72 SUPLENTE

5804
IOLANDA DOS SANTOS

DEMETRIO
018.XXX.XXX-14

DO MAR PARA O

SERTÃO
R$ 25.000,00 71 SUPLENTE

913
ADEJALDO ANTÔNIO

DE AMORIM
030.XXX.XXX-47

CREUZA A MULHER

BRASILEIRA
R$ 25.000,00 71 SUPLENTE

5129
JOSÉ JORGE DO

NASCIMENTO
004.XXX.XXX-00 REPERCUSSÃO R$ 25.000,00 70,5 SUPLENTE



5471
CECILIA RENATA DA

SILVA FONSECA
044.XXX.XXX-75

MUSEU VIRTUAL ILHA

DE PAQUETÁ - POR

JOVENS FOTOGRA

R$ 25.000,00 70 SUPLENTE

6688
FERNANDO SIAIS ALVES

LOPES
097.XXX.XXX-22

E-CICLOPÉDIA VIBE

ELETRÔNICA -

PESQUISA DE MODA E

R$ 25.000,00 69,5 SUPLENTE

5970 ALINE DA SILVA FARIAS 140.XXX.XXX-73 ARTE NO GRAFITE R$ 25.000,00 68,5 SUPLENTE

3003
FERNANDO FRANÇA

TEIXEIRA LEITE
128.XXX.XXX-09 FOI NUM BAILE BLACK R$ 25.000,00 68,5 SUPLENTE

3150
GABRIEL VINICIO

PEREIRA RIBEIRO
154.XXX.XXX-20 DANÇ'ART R$ 25.000,00 68,5 SUPLENTE

2247
RICARDO DE SOUZA

KURTH
088.XXX.XXX-31 RITMOS DA FAVELA R$ 25.000,00 68,5 SUPLENTE

6375
ROSA MARIA PIRES DO

SANTOS
082.XXX.XXX-80

OFICINA DE DANÇA

DO VENTRE, LINHAS

GEOMÉTRICAS ...

R$ 25.000,00 68,5 SUPLENTE

6854

ISABELA BATISTA DO

NASCIMENTO DE

BARROS

124.XXX.XXX-10 D'ELAS R$ 25.000,00 68 SUPLENTE

5024
ALEXANDER IZAIAS DA

CONCEIÇÃO
082.XXX.XXX-70

GRUPO DE VALSA

NOITE DE ENCANTOS
R$ 25.000,00 68 SUPLENTE

3522 RENATO DE SOUZA 011.XXX.XXX-21
PROJETO ÁGUIA

CAPOEIRA
R$ 25.000,00 68 SUPLENTE

5874
DEMETRIUS MAIA

MEDEIROS
071.XXX.XXX-40 MUSICAÇÃO R$ 25.000,00 67,5 SUPLENTE

3029
GABRIELLA GONÇALVES

DA SILVA
154.XXX.XXX-11 TROCA-TROCA R$ 25.000,00 66,5 SUPLENTE

5275
LUIS GUSTAVO DE

FREITAS DIAS
365.XXX.XXX-70

PATRIMÔNIO FAVELA

CARIOCA
R$ 25.000,00 66 SUPLENTE

4914
THIAGO SOARES DE

ALMEIDA
137.XXX.XXX-50 TEMPERO DE CRIOLA R$ 25.000,00 66 SUPLENTE

4355
FLAVIO PATRICK

NASCIMENTO MATTOS
148.XXX.XXX-00

RODA CULTURAL DO

MANDELA
R$ 25.000,00 65 SUPLENTE

2943
EVÂNIO PEREIRA DE

PAULA
018.XXX.XXX-05

DA JANELA DA MINHA

CASA 2
R$ 25.000,00 64 SUPLENTE

4458 FABIO RIBEIRO LUIZ 156.XXX.XXX-17
RODA CULTURAL DA

PEREIRA
R$ 25.000,00 64 SUPLENTE

5786
ANDREY DA COSTA

CARREIRA
173.XXX.XXX-00 PAPO DE FAVELA R$ 25.000,00 63 SUPLENTE

2451
BIANCA AYELEN

CHIMENTO
714.XXX.XXX-52 NAMORARTE R$ 25.000,00 62,5 SUPLENTE

6875 GRACY KLEM MORENO 109.XXX.XXX-66
GRACY KLEM

MORENO
R$ 25.000,00 62 SUPLENTE

1797
SHEILA DE ARAUJO

GUEDES
098.XXX.XXX-27

SARAU CRIANDO

ARTES
R$ 25.000,00 61,5 SUPLENTE



2173
GILBERTO SILVA DO

CARMO
963.XXX.XXX-04

RODOPIANDO NO

ALTO DA FAVELA
R$ 25.000,00 61,5 SUPLENTE

1247
JANDEILSOM GALVÃO

BEZERRA
098.XXX.XXX-70

PUBLICAÇÃO DO

LIVRO ZEZINHO DA

ROCINHA

R$ 25.000,00 61 SUPLENTE

5669
VALDERSON DE SOUZA

CASTRO
159.XXX.XXX-58 MOEDA DE FAVELA R$ 25.000,00 61 SUPLENTE

5172
MARCO ANTÔNIO DA

SILVA FRANCISCO
029.XXX.XXX-75 RIOALEGREARTE R$ 25.000,00 61 SUPLENTE

6384
RENATA MARIA DA

CONCEIÇÃO
078.XXX.XXX-07

BAILE DA RAINHA

DELUXE
R$ 25.000,00 60,5 SUPLENTE

6715
LUANA ELENICE

FERREIRA ALVES
111.XXX.XXX-65 RDL GINGA RIO R$ 25.000,00 60,5 SUPLENTE

4770 ALEX SANDRO LINO 080.XXX.XXX-19

CAPOEIRA SANTA

MARTA -

FERRAMENTA SOCIAL

R$ 25.000,00 60 SUPLENTE

630 SIDNEY SILVA 018.XXX.XXX-38

PROJETO LIBERDADE

NA VOLTA QUE O

MUNDO DÁ

R$ 25.000,00 60 SUPLENTE

6009 STEFANO MOTTA 060.XXX.XXX-46 TRAÇOS R$ 25.000,00 58,5 DESCLASSIFICADO

4157
VITÓRIA SANTOS DE

OLIVEIRA
155.XXX.XXX-73

EMPREENDEDORISMO

CULTURAL NA FAVELA
R$ 25.000,00 58 DESCLASSIFICADO

4002
AGNALDO DE SANTANA

JUNIOR
120.XXX.XXX-00 BATALHA DOS BRABOS R$ 25.000,00 58 DESCLASSIFICADO

5436
DENISE FRANCISCA DE

OLIVEIRA SANTOS
000.XXX.XXX-64

1ºSLAMSAL - A

BATALHA DE POESIA
R$ 25.000,00 58 DESCLASSIFICADO

5977
RENATO SOARES

CRESPO
145.XXX.XXX-48 RODA CULTURAL KGL R$ 25.000,00 56,5 DESCLASSIFICADO

2438
SEVERINO FRANCO DE

QUEIROZ
294.XXX.XXX-76

MOSTRA ROCINHA

SOBLENTES
R$ 25.000,00 55,5 DESCLASSIFICADO

4875
CARLOS EDUARDO

CARDOSO DA SILVA
035.XXX.XXX-02

LIVE DO DUDA DO

BOREL
R$ 25.000,00 55 DESCLASSIFICADO

2) PROJETOS DE R$50.000,00

Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ PROJETO
VALOR DO

PROJETO:
NOTA FINAL STATUS

1252

ASSOCIAÇÃO CULTURAL

PROFESSOR HANS

ULRICH KOCH

02.044.699/0001-17
CORO LGBTQIA+ DA

ROCINHA
R$ 50.000,00 91 SELECIONADO

3838

MOVIMENTO DE

MULHERES DO PARQUE

HORACIO CORDEIRO

FRANCO

07.241.418/0001-30
ARTE E SAÚDE -

MULHERES EM PAUTA
R$ 50.000,00 86 SELECIONADO



5234
DUALTO PRODUÇÕES

LTDA
35.885.109/0001-38

CINE FAVELA

LGBTQIA+
R$ 50.000,00 85 SELECIONADO

5282

ASSOCIAÇÃO DE

COMUNICAÇÃO FALA

ROÇA

29.861.760/0001-75
MAPA CULTURAL DA

ROCINHA
R$ 50.000,00 84 SELECIONADO

4944
ELISANGELA ALMEIDA

OLIVEIRA
24.598.001/0001-48

ARTE, AGROECOLOGIA

E CONHECIMENTOS

TRADICIONAIS

R$ 50.000,00 82,5 SELECIONADO

1724

ASSOCIAÇÃO DE

DANÇAS E DEMAIS

CULTURAS

07.995.182/0001-27

PROGRAMA DE TV:

TALENTOS DA FAVELA

NA TV

R$ 50.000,00 81,5 SELECIONADO

3616

ASSOCIAÇÃO DE

CAPOEIRA ANGLA

MESTRE MARROM E

ALUNOS

04.361.298/0001-16 CASA NGOMA R$ 50.000,00 81 SELECIONADO

4674
HUGO SILVA DE

OLIVEIRA
21.527.140/0001-92

FORMAÇÃO EM

MEDISQUINA
R$ 50.000,00 80,5 SELECIONADO

139
GRUPO NÓS DO

MORRO
30.120.620/0001-25

OFICINAS DE

FORMAÇÃO EM

ARTES CÊNICAS

R$ 50.000,00 80,5 SELECIONADO

3789
ASSOCIAÇÃO MUSICAL

FAVELA BRASS
37.332.605/0001-90

FOMENTO À CULTURA

MUSICAL CARIOCA

NO PEREIRÃO

R$ 50.000,00 80 SELECIONADO

1072
MARIA RIBEIRO

FERREIRA 00418128162
31.445.340/0001-50 MORRO DE RIR R$ 50.000,00 80 SUPLENTE

1203 MARCIO LOPES ALVES 25.230.488/0001-74
VAMOS FAZER DAR

ERRADO
R$ 50.000,00 80 SUPLENTE

4540 ALÉM DO MORRO 38.406.713/0001-22 ALÉM DA COR R$ 50.000,00 79,5 SUPLENTE

2125
LEONARDO SUAVE

OLIVEIRA
22.902.645/0001-52

XIII ÁFRICA LIVRE - A

GUINÉ NA FAVELA
R$ 50.000,00 79 SUPLENTE

4054
ASSOCIAÇÃO CULTURAL

DO ANDARAÍ
21.431.719/0001-57

LAB DANÇA

COMUNIDADE
R$ 50.000,00 78,5 SUPLENTE

6071
RENATA CORREA ALVES

11697588786
16.932.628/0001-65 ZEZABEL R$ 50.000,00 78,5 SUPLENTE

3830

INSTITUTO EMARCA DE

PESQUISA E EDUCAÇÃO

PROFISSIONAL

01.839.027/0001-35 VIVA LEITURA R$ 50.000,00 78 SUPLENTE

3143
MARCIO JOSE DA SILVA

033.976.117-25
20.303.825/0001-92 ASSOCIA GRAFFITI R$ 50.000,00 78 SUPLENTE

2546
BERNARD BATISTA DE

BRITO 04291873786
34.214.634/0001-69

5ª EDIÇÃO DO

FESTIVAL CINE

EDUCAÇÃO

R$ 50.000,00 77,5 SUPLENTE

1826 ARTMIL PRODUÇÕES 14.105.727/0001-48
FEST FAVELA 2º

EDIÇÃO
R$ 50.000,00 76,5 SUPLENTE



3729
DANADA PRODUÇÕES

LTDA.
11.076.010/0001-27

LÁ DÓ SI LAR - POETAS

DA CIDADE
R$ 50.000,00 75,5 SUPLENTE

2186

CENTRO COMUNITÁRIO

MANOEL VITORINO -

CECOMAV

40.442.048/0001-74
RETRATO EM PRETO E

BRANCO
R$ 50.000,00 75,5 SUPLENTE

3310
EDUARDO MACHADO

DE OLIVEIRA MEI
20.430.284/0001-63

BATUCAVIDI -

BATIDÃO QUE

IMPULSIONA

R$ 50.000,00 75 SUPLENTE

3760
UBIRAJARA RODRIGUES

DA SILVA 44314833734
13.622.302/0001-43

CAMINHOS DO

MORRO AZUL NO

CENÁRIO CARIOCA

R$ 50.000,00 74,5 SUPLENTE

5654

CAMILA PEREZ DO

NASCIMENTO

11278718702

22.845.957/0001-71

AUDIOVISUAL E

FAVELAS:

PROTAGONISMO DAS

MULHERES D

R$ 50.000,00 73 SUPLENTE

280

CAIXA PRETA

PRODUÇÕES

ARTÍSTICAS LTDA

11.721.746/0001-00
AMOR E TRAIÇÃO NO

CALABAR
R$ 50.000,00 73 SUPLENTE

4902

INSTITUTO ARTE E

FOLIA EDUCAÇÃO E

ESPORTE

28.637.361/0001-62
ARTESANATO DA

FOLIA
R$ 50.000,00 72,5 SUPLENTE

536
ALEXSANDRO ROCHA

DE AZEVEDO
97.519.493/0001-02

ERA UMA VEZ NO

MORRO
R$ 50.000,00 72 SUPLENTE

3870
INSTITUTO ENTRE O

CÉU E A FAVELA
38.034.737/0001-06

NA TELA DA PRIMEIRA

FAVELA
R$ 50.000,00 71,5 SUPLENTE

6441

ANA CAROLINA

BARROS SILVA

10375914706

20.297.862/0001-35 ZUMBI É REI R$ 50.000,00 71 SUPLENTE

3817
INSTITUTO CULTURA

QUEREMOS FAZER
27.546.135/0001-03

PROGRAMA DE APOIO

E DESENVOLVIMENTO

À LEITURA

R$ 50.000,00 70 SUPLENTE

6459

ASSOCIÇÃO PRÓ

ESPORTE EDUCAÇÃO E

CULTURA RAFF - GIGLIO

12.935.062/0001-74 AQUI TEM CULTURA R$ 50.000,00 70 SUPLENTE

3337
SONIA MARIA

MAGALHÃES
23.223.376/0001-60 AGULHA LINHA E NOS R$ 50.000,00 70 SUPLENTE

4979
ATELIE AQUARELA

CARIOCA LTDA
07.374.799/0001-25

DE VOLTA AOS

TEMPOS DO BARÃO
R$ 50.000,00 70 SUPLENTE

5805
TAIANA DE FREITAS

BASTOS
17.351.275/0001-72

OFICINA DE

PERCUSSÃO

FEMININA MORENAS

DE SOL

R$ 50.000,00 69,5 SUPLENTE

3831
RODRIGO SILVEIRA

MUNIZ 05940919774
35.193.348/0001-27

RESENHA DO DIGÃO

CANTA MOCIDADE

UNIDA DONA MARTA

R$ 50.000,00 69,5 SUPLENTE



3958
MARCELO ELISEU

VIANAQ FERREIRA
27.199.588/0001-00

MARCELO ELISEU

VIANA FERREIRA
R$ 50.000,00 68 SUPLENTE

5476
MAYARA ALVES DA

SILVA 12161503707
13.226.171/0001-85 DANCEGRAFIA R$ 50.000,00 68 SUPLENTE

3291
RAFAEL VIEIRA

RODRIGUES
14.095.486/0001-01

LGBTI+ ROCINHA - A

RETOMADA
R$ 50.000,00 68 SUPLENTE

2568
CLEITON DE LIMA

PEREIRA 11549614789
24.592.742/0001-11 DIVAS DA FAVELA R$ 50.000,00 67,5 SUPLENTE

3899
MAURICIO DA COSTA

MOREIRA SILVA
28.255.097/0001-00

EXPOGRAFIA MORRO

DA FAVELA

PROVIDENCIA DE

CANUDOS

R$ 50.000,00 67 SUPLENTE

3986
VERÔNICA PEREIRA

GOMES
16.777.201/0001-30

CIRCO'LANDO NA

PRAÇA? TEM SIM,

SENHORA!!!

R$ 50.000,00 67 SUPLENTE

698

MARCUS VINICIUS

NEVES ALVES

11222660733

31.465.887/0001-17
FESTIVAL BLACK

SANTA
R$ 50.000,00 66,5 SUPLENTE

279

MARCOS ANTÔNIO

NEVES REGIS DE

OLIVEIRA

101.138.897-98

12.325.625/0001-02
LIVE SAMBA NA

JORGE
R$ 50.000,00 66,5 SUPLENTE

5114
JEFERSON ALVES DE

CASTRO 02930586796
14.859.145/0001-57 BOTA RITMO R$ 50.000,00 66,5 SUPLENTE

5591 MUSEU DE FAVELA 10.632.640/0001-78
FESTIVAL CULTURAL

FOMENTO CARIOCA
R$ 50.000,00 66 SUPLENTE

5728 MUSEU DO SAMBA 04.248.634/0001-19
CABECAS COROADAS

DO SAMBA
R$ 50.000,00 65,5 SUPLENTE

3824
MICHEL MOREIRA DA

SILVA
33.224.914/0001-95

RODA CULTURAL DA

ROCINHA - O FESTIVAL
R$ 50.000,00 64,5 SUPLENTE

A Secretaria Municipal de Cultura torna pública a desclassificação do projeto cultural abaixo,
por descumprimento ao item 6.1 alínea a) do referido certame:

Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ PROJETO
VALOR DO

PROJETO:
NOTA FINAL STATUS

6208
GILBERT VILELA GOMES

JUNIOR
41.232.130/0001-37

SONS DA PEQUENA

ÁFRICA
R$ 50.000,00 84

INABILITADO COM

BASE NO ITEM 6.1.

ALÍNEA A


